

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Ao(s) Vinte e Nove dia(s) do mês de Junho do ano de Dois Mil e Vinte e Um, no endereço sito a RUA HUMBERTO DE CAMPOS, cidade de PLANALTO, reuniram-se, a partir das 09:00 horas, a comissão incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório do(a) Tomada de Preço nº 7/2021, a fim de procederem o Julgamento e Classificação das propostas das licitantes habilitadas ao certame, apresentadas em sessão pública de Vinte e Nove dia(s) do mês de Junho do ano de Dois Mil e Vinte e Um.

As propostas das empresas licitantes foram as seguintes:

Empresa: CLAIMIR JOANA BIELINKI CHIES - 2635					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	50,00	EMB	Achocolatado: com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 400g.	3,63000	181,50
2	150,00	EMB	Arroz parboilizado: longo, grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. Procedência nacional e de safra corrente. Deve possuir data de fabricação e validade. Embalagem de 5 kg.	22,98000	3.447,00
3	50,00	UN	Acelga fresca: de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	3,18000	159,00
4	150,00	KG	Aipim: de 1º qualidade, para consumo humano, raízes grandes, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem casca inteira, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos.	3,67000	550,50
5	1.000,00	UN	Alface lisa ou crespa: de 1º qualidade. Com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	2,46000	2.460,00
6	15,00	KG	Alho: in natura, limpo, graúdo, cabeça inteira, sem lesões ou danos causados por pragas.	18,47000	277,05
7	200,00	KG	Batata doce: de 1º qualidade, tamanho médio, nova, in natura. Sem sujidades na casca.	2,13000	426,00
8	250,00	KG	Batata inglesa: de 1º qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, sem rupturas ou defeitos, limpa e sem terra	1,89000	472,50
9	100,00	KG	Beterraba: de 1º qualidade, seca, nova, firme, sem folhas, sem sintomas de murcha, cor vermelho intenso, tamanho médio e sem rupturas.	2,46000	246,00
10	100,00	UN	Brócolis: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	2,47000	247,00
11	1.200,00	UN	Bife empanado de frango: (peito e/ou coxa e/ou sobrecoxa) isento de ossos, aponeuroses e cartilagens. O produto poderá conter na sua composição flocos de milho, água, gordura vegetal hidrogenada, farinha de arroz, farinha de trigo enriquecida com ferro, proteína texturizada de soja, sal, farinha de rosca, amido, leite em pó, proteína vegetal hidrolisada, vinagre, maltodextrina,	1,58000	1.896,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
12	30,00	UN	condimento natural, ovo em pó, estabilizante polifosfato de sódio, antioxidante e realçador de sabor. Sua apresentação deve ser congelada, em temperatura de - 10°. C a - 25°. C, em embalagens de polietileno. Bolacha tipo Maria: não pode apresentar umidade ou	3,73000	111,90
13	130,00	KG	biscoitos quebrados (percentual máximo aceito até 10% de biscoitos quebrados), bolachas malcozidas, queimadas. Embalagem de 400g. Banana caturra: grau médio de amadurecimento, em boas condições de consumo, sem machucaduras.	1,82000	236,60
16	250,00	KG	Carne suína de primeira: PERNIL OU PALETA, sem osso, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	18,73000	4.682,50
17	250,00	KG	Coxa sobre coxa sem dorso: de boa qualidade, características: congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara, pele aderente e odor característico. Embalagem deve apresentar peso.	9,76000	2.440,00
18	150,00	KG	Cebola: de 1º qualidade, sem réstia, seca, nova, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas.	1,76000	264,00
19	150,00	KG	Cenoura: in natura, fresca, de boa qualidade, firme, sem folhas, limpa, sem sintomas de murcha, tamanho médio e sem rupturas	1,58000	237,00
21	6,00	EMB	Milho: em conserva embalagem lata de 3kg, validade de 3 meses antes do vencimento.	21,64000	129,84
22	100,00	UN	Couve flor: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas	4,14000	414,00
25	40,00	EMB	Farinha de milho: não poderá ser úmida, fermentada, rançosa, apresentar cor escura ou misturar com outras farinhas, resíduos ou impurezas. Embalagem de 1kg.	3,97000	158,80
26	30,00	EMB	Farinha de trigo: tipo I, enriquecida com ferro e ácido fólico. Não pode estar úmida, fermentada, rançosa e apresentar cor escura. Embalagem de 5 kg.	14,94000	448,20
27	350,00	KG	Feijão preto: tipo 1 novo, grãos inteiros, lisos, isentos de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01kg.	7,45000	2.607,50
28	10,00	EMB	Fermento químico: em pó instantâneo para bolo. Embalagem deve estar intacta e conter no mínimo as seguintes informações: nome/marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 250g.	4,83000	48,30
31	30,00	EMB	Lentilha: características técnicas: lentilha tipo 1. Não apresentar grãos disformes, coloração dos grãos uniformes, impurezas (grãos partidos e pedras), bolor, mofo e caruncho. Apresentar data de validade. Embalagem 500g.	5,73000	171,90
32	200,00	KG	Linguiça: com carne suína, de pernil, teor reduzido em gordura, resfriada, odor e sabor característico do	14,78000	2.956,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
33	50,00	KG	produto, de boa qualidade. Maçã nacional: características gerais: sem defeitos, apresentando tamanho e cor uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas.	3,39000	169,50
34	60,00	KG	Mamão: sem defeitos, apresentando cor e tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas. Não serão aceitos a fruta verde ou estragadas.	2,63000	157,80
36	60,00	KG	Bucho bovino: pré-cozido, tipo víscera, apresentação congelado com validade mínima de 03 meses.	28,94000	1.736,40
37	100,00	EMB	Massa pastel: refrigerada tamanho grande, validade mínima de 1 mês, embalagem com aproximadamente 500 g.	4,76000	476,00
39	150,00	KG	Moranga cabotian: de 1º qualidade, tamanho médio, intactas, casca dura, e sã, sem rupturas.	2,08000	312,00
40	150,00	KG	Moela de frango: congelada, embalagem com 500 g, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, prazo de validade mínimo de 3 meses a contar da data de entrega.	6,97000	1.045,50
43	100,00	DZ	Ovos: tipo grande, casca limpa, limpos e não trincados novos, embalagem em dúzias.	6,57000	657,00
45	50,00	KG	Pão francês: feito no dia, com aproximadamente 50 g, preparado com farinha trigo, fermento biológico, sal, açúcar, margarina podendo conter outros ingredientes, desde que declarados e aprovados pela ANVISA, bem assado, miolo branco e casca homogênea, de boa qualidade, conforme legislação.	9,47000	473,50
46	40,00	KG	Pimentão: doce grande/verde in natura.	4,22000	168,80
49	250,00	UN	Rúcula: fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	2,43000	607,50
51	30,00	EMB	Sagu: embalagem deve estar intacta e conter no mínimo as seguintes informações: nome/marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais, apresentar data de validade. Embalagem 500g.	3,23000	96,90
52	55,00	KG	Sal: fino refinado iodado. Características técnicas: não deve apresentar sujidades e umidades. Embalagem de 1kg.	1,68000	92,40
54	30,00	L	Vinho tinto: embalagem de 2 litros, com data de fabricação e validade no produto	13,98000	419,40
55	150,00	UN	Repolho: verde, de 1º qualidade, limpo, novo com tamanho médio.	2,97000	445,50
56	50,00	KG	Rabanete: de 1ª qualidade, fresco, compacto e firme, isento de sujidades, tamanho e coloração uniformes.	3,98000	199,00
57	130,00	EMB	Vinagre: vinho tinto garrafa 750 ml. Ingredientes: Fermentado de uvas e conservante INS 220. Graduação alcoólica 11,5% vol., com identificação do produto e prazo de validade.	3,49000	453,70
58	50,00	CX	Palito de dente, caixa com 100 unid.	0,88000	44,00
60	30,00	EMB	Esponja de aço 60g	1,84000	55,20
61	50,00	UN	Esponja dupla face	1,07000	53,50

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
62	100,00	EMB	Guardanapo de papel 22,5 X 19,5 (Bem com 50 unid)	1,16000	116,00
63	50,00	EMB	Papel higiênico, embalagem com 4 rolos de 60CM	4,39000	219,50
64	50,00	EMB	Água sanitária embalagem 1 litro	2,98000	149,00
65	90,00	EMB	Álcool 96% embalagem 1l	8,88000	799,20
66	5,00	EMB	Soda caustica 99 1KG	14,47000	72,35
67	50,00	EMB	Desinfetante para banheiro embalagem 2litros	4,98000	249,00
70	100,00	EMB	Detergente líquido 500ML	1,68000	168,00
71	50,00	EMB	Bombril com 8 unidades	1,43000	71,50
Total dos Produtos Cotados					34.777,24

Considerando as cotações de cada concorrente constantes acima, e levando-se em conta o critério de julgamento Menor Preço por Item, foram consideradas vencedoras as seguintes propostas:

Concluídos os trabalhos, o presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

REJANE REGINA
ZAMPRONIO
Agente Administrativo

MARIZANE FÁTIMA DA
SILVA
Fiscal Tributário

AMARILDO CAMINSKI
Vice Prefeito